1

議会運営委員会会議録（要旨）

１ あいさつ

議長、市長

２ 議題

⑴ 令和２年第２回長久手市議会臨時会について

ア 付議予定議案について

＜説明：総務部長、行政課長、財政課長＞

・ 議案第 36 号から議案第 39 号まで（議案の概要のとおり）

・ 議案は通常予算、条例の順番であるが今回は例外として先に議案第 37 号新型コ

ロナウイルス感染症対策基金の設置及び管理の条例の審議をお願いしたいため

条例、予算の順番となっている。

（委員長） 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

＜市長、総務部長、総務部次長、行政課長、財政課長退席＞

イ 会期日程について

＜説明：事務局＞

・ ５月７日の１日限り。

・ 委員会及び分科会：予算決算委員会→総務くらし建設委員会及び予算決算委員

会総務くらし建設分科会→予算決算委員会教育福祉分科会→予算決算委員会

（委員長） 説明のとおりの会期日程でよいか。

日 時 令和２年５月１日（金） 午前 10時～午前 10時 45 分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席委員

委員長 山田かずひこ 副委員長 ささせ順子

委 員 青山直道 伊藤真規子 大島令子

岡崎つよし 川合保生 なかじま和代

職務のため

出席した者

の職氏名

市 長 田一平

総務部長 中西直起 総務部次長 加藤英之

行政課長 若杉雅弥 財政課長 嵯峨 剛

議 長 加藤和男

委員外議員 木村さゆり

事務局長 水野敬久 課長 福岡弘恵 係長 吉田菜穂子

2

＜異議なし＞

ウ 議事日程について

＜説明：事務局＞（議事日程第１号のとおり）

・ 第１号 会議録署名議員の指名（青山直道議員、岡崎つよし議員）

会期の決定

諸般の報告

諸般の報告に対する質疑

議案第 36 号から議案第 39 号まで

（上程、説明、議案質疑、委員会付託）

議案第 36 号から議案第 39 号まで

（委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決）

（委員長） 説明のとおりの議事日程でよいか。

＜異議なし＞

エ その他

委員会付託議案

＜説明：事務局＞（付託表のとおり）

・ 総務くらし建設委員会 条例２件

・ 予算決算委員会 予算２件

（委員長） 説明のとおりでよいか。

＜異議なし＞

（事務局） 伊藤真規子議員が長久手グローバルネットを辞めたが５月 13 日の臨時会に向

けて議席の変更はあるか確認したい。

（委員） 議席の変更をしてもよいのではないか。

（委員長） ５月７日の臨時会後に議席について確認することとする。

３ その他

（委員長） 市役所では５月１日からクールビズが実施されたが本会議はどうするか。

（委長） クールビズでもよいということでよいのではないか。

（委員長） 各自の判断とする。

（委員長） ５月 13 日の臨時会後にホームページ及び議会だよりのために写真撮影するが

服装はどうするか。

（副委員長）マスクははずし、議場の席で離れて撮影することを考えている。

（委員） 上着とネクタイ着用でよいのではないか。

（委員） 新型コロナウイルスで非常事態宣言中のためマスク着用でよいのではないか。

（委員） 上着とネクタイとし、マスクは着用した場合とはずした場合の両方撮影して

はどうか。

（委員長） 上着とネクタイとし、マスクを着用した場合とはずした場合の両方撮影する

ことでよいか。

3

＜異議なし＞

（委員長） 次回は令和２年５月８日（金）午後１時 30 分

以上で議会運営委員会を終了する。